[image: image1.png]40

35

30

25

20

15

10

OcHOBHbI€E NoKasaTenun geatesnbHocTy 3a 2017-

2017

2019rr.

2019

H KoHTponbHbie Meponpuamia

o eGoBatitio NPOKyPaTypbI .
Taiiru

M SKcnepTHO-aHanTHueckite
nveponpHaTHA

W Bcero

Кемеровская область – Кузбасс

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 16.04.2020 № 31

       Тайгинский городской округ

Об отчете о деятельности контрольно-счетного комитета

Тайгинского городского округа за 2019 год

Заслушав отчет о деятельности контрольно-счетного комитета Тайгинского городского округа за 2019 год, руководствуясь статьями 28, 49.1 Устава Тайгинского городского округа, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа

РЕШИЛ:
1. Отчет о деятельности контрольно-счетного комитета Тайгинского городского округа  за 2019 год принять к сведению.

2. В целях усиления контроля за расходованием бюджетных средств контрольно-счетному комитету Тайгинского городского округа:

1) направлять в Совет народных депутатов Тайгинского городского округа информацию о проведенной работе по устранению выявленных нарушений ежеквартально;

2) продолжить работу по контролю за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, а также изысканию резервов пополнения бюджета Тайгинского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по экономике, финансам и предпринимательству (Е.И.Селиванов).

Председатель Совета                                                В.М. Басманов
Отчет о деятельности контрольно-счетного комитета
Тайгинского городского округа  за 2019 год
1. Вводные положения

Отчет о деятельности контрольно-счетного комитета Тайгинского городского округа за 2019 год (далее – Отчет) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ), пунктом 2 статьи 20 Положения о контрольно-счетном комитете Тайгинского городского округа, принятого решением Совета народных депутатов Тайгинского городского округа от 14.06.2011 № 21-нпа (далее – Положение).

 В Отчете отражены результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных в соответствии с утвержденным Планом деятельности на 2019 год (далее - План деятельности), а также результаты иной деятельности контрольно - счетного комитета.

2. Основные показатели деятельности контрольно-счетного комитета в 2019 году

В 2019 году КСК проведено: 1 контрольное мероприятие; 33 проверки по требованию прокуратуры города Тайги и 3 экспертно-аналитических мероприятия.

[image: image3.jpg]

3. Контрольная деятельность контрольно-счетного комитета

План деятельности сформирован в соответствии со статьей 11 решения Тайгинского городского Совета народных депутатов от 14.06.2011 № 21-нпа «О контрольно-счетном комитете Тайгинского городского округа», с учетом поручений Совета народных депутатов Тайгинского городского округа, предложений и запросам главы Тайгинского городского округа, в котором предусмотрено проведение контрольных мероприятий в отношении следующих объектов:

· МУП «УК ЖКХ» ТГО (проверка не проводилась);

· администрации ТГО;

· МАУ «Редакция газеты «Тайгинский рабочий» (закончена в 2020 году);

· комитета по управлению муниципальным имуществом администрации ТГО.

По результатам проведенных в 2019 году контрольных мероприятий установлены нарушения и недостатки, структура которых представлена в диаграмме.

[image: image2.png]50%

25%

B HapyLieHH 1 Hef0CTaTK COOTBETCTBIA FIEATeIbHOCTH 06 LEKTOB HOPMATHBH bIM aKTaM,
VUPELIMTENHbIM FLOKYMeHTaM

HapyLUeHHs 1 HeROCTaTkH B Chepe (HHaHCOBO-X03AACTBRHHOM FieATeNbHOCTH

Hapywwenws, CBA3aHHbIe C PACOPSHEHHEM U HCTIOIbI0BAHNEM MMy LLeCTBA

3.1.  Нарушения и недостатки, выявленные при проведении соответствия деятельности объектов контрольных мероприятий нормативным актам, учредительным документам:

1. Несоответствие нормативно-правовой базы актуальному законодательству:

Постановлением главы Тайгинского городского округа от 23.03.2016 № 175-п утверждено положение о порядке заключения, изменения, прекращения (расторжения) договоров социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Тайгинского городского округа, которое разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2005 № 315, приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 25.02.2005 № 18, Уставом Тайгинского городского округа.

Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 25.02.2005 № 18 утратил силу в связи с изданием приказа Минстроя России от 06.04.2018 № 216/пр, утвердившего новые Методические рекомендации.

2. Постановление Главы Тайгинского городского округа от 18.12.2013 № 914-п «Об утверждении положения об административной комиссии администрации Тайгинского городского округа» отменить в связи с изменениями в законодательстве.

3.2 Нарушения и недостатки, выявленные при проведении проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности:

1. При утверждении методики расчета размера платы за пользование жилыми помещениями для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Тайгинского городского округа не учтены требования приказа Минстроя России  от 19.06.2017 №892/пр., а именно: «Средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в субъекте Российской Федерации, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений, определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС)», что привело к недостоверным расчетам размерам месячной платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору найма и причинению ущерба бюджету Тайгинского городского округа.

2. В результате установлено грубое нарушение ст. 41 БК РФ и ст.62 БК РФ поскольку неналоговые доходы не в полном объеме поступали на счет местного бюджета муниципального образования – Тайгинский городской округ, чем нарушен принцип полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов, предусмотренный статьей 32 Бюджетного кодекса РФ.

Бюджетным кодексом Российской Федерации не предусмотрено, что администратор дохода местного бюджета вправе передать полномочия по сбору неналогового дохода иному лицу.
3.3 Нарушения, связанные с распоряжением и использованием имущества:

1. Нарушение Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»: в реестре недвижимого имущества частично отсутствуют сведения о кадастровом номере имущества, даты прекращения права муниципальной собственности, реквизитах документов – оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности и др. (КУМИ);

2. Нарушение ст. 160 ГК РФ (отсутствует подпись нанимателя в договоре найма жилого помещения коммерческого использования от 12.03.2018) (КУМИ);

3. Нарушение постановления Коллегии Администрации Кемеровской области от 05.06.2017 № 271 «О внесении изменений в постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 05.02.2010 № 47 «Об утверждении Порядка определения размера арендной платы, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Кемеровской области» «… При определении размера годовой арендной платы за земельный участок из земель населенных пунктов применяются коэффициенты, учитывающие уровень инфляции, установленные постановлениями Коллегии Администрации Кемеровской области на 2017 и последующие годы…» (КУМИ).

4. Постановлением Правительства РФ от 21.05.2005 № 315 утвержден Типовой договор социального найма жилых помещений, в котором определяются предмет договора социального найма жилых помещений, права и обязанности сторон, а также порядок изменения, расторжения и прекращения договора.
3.4 Мероприятия, проводимые по требованию прокуратуры города Тайги

1. Проведение экспертизы проектов постановлений администрации Тайгинского городского округа – 49 проектов;

2. проведение экспертизы проектов решения Совета народных депутатов Тайгинского городского округа – 15 проектов;

3. Проведение экспертизы проектов постановлений главы Тайгинского городского округа – 1 проект;

4. Проверка основания и обоснованность размеров сумм перечеслений бюджетных средств из Управления жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Тайгинского городского округа в АО «Дорожник»;

5. Проверка постановления администрации Тайгинского городского округа «О Предоставлении бюджетных инвестиций» на предмет законности, рационального и эффективного использования средств бюджета;

4.  Мероприятия, направленные на устранение нарушений, реализация отдельных результатов контрольных мероприятий
В соответствии со статьей 8 Положения о контрольно-счетном комитете в   Совет народных депутатов Тайгинского городского округа и Главе города представлялись результаты проведенных контрольных мероприятий в форме отчетов и информаций.

Контрольно-счетным комитетом объектам контрольных мероприятий было рекомендовано:

-привести уставы в соответствие действующему законодательству;

-обеспечить соблюдение действующего законодательства о закупках;
-обеспечить соблюдение условий заключенных муниципальных контрактов, в том числе надлежащее ведение исполнительной документации;

-обеспечить соблюдение требований, регламентирующих порядок заключения трудовых договоров, порядок оплаты труда, законность и правильность начисления заработной платы;

-принять меры по оптимизации расходов, устранению и сокращению необоснованных и экономически нецелесообразных издержек;

-принять меры по возмещению необоснованных расходов;

-устранить нарушения бухгалтерского учета и привести первичную учетную документацию в соответствии с требованиями действующего законодательства;

-разработать мероприятия по устранению и недопущению установленных в ходе контрольного мероприятия нарушений действующего законодательства.

В соответствии с представленными в контрольно-счетный комитет документами и материалами объектами контрольных мероприятий принимались меры по устранению и недопущению выявленных нарушений и недостатков.

Администрация Тайгинского городского округа
По проверке «Анализ использования Тайгинским городским округом субвенции на создание и функционирование административной комиссии за 2017—2018годы»
1.Разработать или актуализировать нормативно-правовые акты и иные распорядительные документы, регламентирующие порядок финансового обеспечения расходов на осуществление передаваемых Кемеровской областью органам местного самоуправления Тайгинского городского округа отдельных государственных полномочий Кемеровской области по созданию и функционированию административных комиссий за счет субвенций из областного бюджета:

· соглашение (договор) о предоставлении субвенций Тайгинскому городскому округу из областного бюджета;

· порядок использования субвенций;

· положение об административной комиссии администрации Тайгинского городского округа;

· постановление администрации Тайгинского городского округа «О создании административной комиссии администрации Тайгинского городского округа»;

· нормы затрат на содержание административных комиссий в органе местного самоуправления Тайгинского городского округа;

· нормативные  правовые акты, регулирующие вопросы распределения и использования субвенций по созданию и функционированию административных комиссий;

· критерии эффективности деятельности административной комиссии.

2.Осуществить комплекс мероприятий по расчету суммы субвенции (с обосновывающим расчетом), достаточной для годового финансового обеспечения расходов на осуществление деятельности административной комиссии.

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Тайгинского городского округа

По проверке своевременности поступлений денежных средств в бюджет городского округа в виде неналоговых доходов, администрируемых комитетом по управлению имуществом администрации Тайгинского городского округа (выборочно)

1.Разработать положение о порядке заключения, изменения, прекращения (расторжения) договоров социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Тайгинского городского округа с соответствии с действующим законодательством.

2.Актуализировать типовые договоры социального найма жилого помещения с соблюдением всех условий, предусмотренных Постановление5м Правительства РФ от 21.05.2005 №315.

3.Устранить нарушение ст. 160 ГК РФ (отсутствие подписи нанимателя в договоре найма жилого помещения коммерческого использования от 12.03.2018).

4.Учесть требования приказа Минстроя России от 19.06.2017 №892/пр в методике расчета размера платы за пользование жилыми помещениями для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Тайгинского городского округа.

5.Разработать агентский договор с МП «РКЦ» об осуществлении деятельности по приему платежей физических лиц за пользование жилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности.

5. Экспертно-аналитическая деятельность контрольно-счетного комитета

В соответствии с Бюджетным кодексом, Положением о бюджетном процессе, планом деятельности в 2019 году контрольно-счетным комитетом проведены экспертно - аналитические мероприятия.

По результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета города, включая внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, подготовлено заключение и сделаны выводы:

1. Проверкой не установлено нарушений предельного объема дефицита местного бюджета, определенного п.3 ст.92.1 БК РФ, по состоянию на начало финансового года. На конец финансового года профицит бюджета достиг 5130,5 тыс. рублей.

2. Проверкой не установлено нарушений предельного объема муниципальных заимствований в текущем финансовом году значений, определенных ст. 106 БК РФ.

3. Нарушений предельных значений муниципального долга (ст.107 БК РФ) не установлено.

По результатам внешней проверки проекта решения Совета народных депутатов Тайгинского городского округа «О бюджете Тайгинского городского округа на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» подготовлено заключение.
Вывод: по результатам экспертизы проекта бюджета, проведенной контрольно-счетным комитетом в соответствии с установленными ст. 157 БК РФ бюджетными полномочиями органов внешнего муниципального финансового контроля, в целом подтверждается реалистичность предлагаемых характеристик проекта бюджета, а также соответствие, принимаемых бюджетных обязательств целям и задачам социально-экономической и бюджетной политики, определенных в программных документах Российской Федерации, Кемеровской области-Кузбасса и Тайгинского городского округа, что отвечает требованиям бюджетного законодательства.

6. Организационная работа в контрольно-счетном комитете

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в отчетном периоде изданы распоряжения:

- по основной деятельности – 16;

- по личному составу – 20.

Для обеспечения деятельности заключено 5 договор на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд контрольно-счетного комитета.

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» проводилась работа в ЕИС:

- внесены изменения в план закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд КСК ТГО на 2019год;

- внесены изменения в план - график закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд КСК ТГО на 2019 год;

Сдана отчетность:

- в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 9 по Кемеровской области;

- в Пенсионный фонд Российской Федерации по Кемеровской области;

- в Территориальный орган федеральной службы государственной статистики по Кемеровской области;

- в Филиал № 4 Государственного учреждения – Кузбасского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации.

В соответствии со ст. 11 Положения о контрольно-счетном комитете проведена работа по формированию Плана деятельности контрольно-счетного комитета на 2020 год. План деятельности на 2020 год подготовлен с учетом поручений Совета народных депутатов Тайгинского городского округа и предложений главы Тайгинского городского округа.

7. Кадровое обеспечение контрольно-счетного комитета

В соответствии с требованиями Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Кемеровской области от 30.06.2007 № 103-ОЗ «О некоторых вопросах прохождения муниципальной службы» в контрольно-счетном комитете проводилась работа, направленная на повышение профессиональной компетентности, мотивации муниципальных служащих и обеспечение условий для улучшения результативности их профессиональной служебной деятельности.

Штатная численность контрольно-счетного комитета - 2 человека, все работники имеют высшее экономическое образование.

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные муниципальными служащими контрольно-счетного комитета за отчетный период, размещены на официальном сайте СНД ТГО.

8. Задачи контрольно-счетного комитета на 2020 год

План деятельности на 2020 год  в части проведения контрольных мероприятий сформирован с учетом поручений Совета народных депутатов Тайгинского городского округа и предложений Главы города.
В текущем году определены приоритетные области деятельности:

· проверка финансово-хозяйственной деятельности 5муниципальных учреждений и предприятий;

· обеспечение внешнего муниципального финансового контроля, обязательного при формировании, исполнении бюджета городского округа, а также при составлении отчета его исполнения;

· контроль над законностью и результативностью использования бюджетных средств, предоставляемых организациям в виде субсидий;

· оценка эффективности деятельности муниципальных предприятий и учреждений;

· дальнейшая разработка и совершенствование стандартов, обеспечивающих осуществление полномочий контрольно-счетного комитета;

· реализация полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях в соответствии с КоАП РФ.

В 2020 году контрольно-счетным комитетом будет продолжена работа по осуществлению контроля над устранением выявленных в ходе контрольных мероприятий нарушений и недостатков.